
DiagnostikaDiagnostika
Typy pedagogickTypy pedagogickéé diagnostikydiagnostiky

�� Diagnostika normativnDiagnostika normativníí –– výsledek zkouvýsledek zkouššky jednotlivce je ky jednotlivce je srovnsrovnáávváán s výsledky reprezentativnn s výsledky reprezentativníího vzorce populace. ho vzorce populace. Je pouJe použžíívváána zejmna zejmééna u posuzovna u posuzováánníí momožžnostnostíí studia, u studia, u ppřřechodu na nechodu na náároroččnněějjšíší typ typ šškoly atd.koly atd.
�� Diagnostika Diagnostika kriterikriteriáálnlníí –– srovnsrovnáánníí s vns vněějjšíšími mmi měřěříítky, s tky, s objektivnobjektivněě vymezenými vymezenými úúkoly. Smkoly. Směřěřuje k uruje k urččeneníí úúrovnrovněě, na , na nníížž se jednotlivec nachse jednotlivec nacháázzíí..
�� Diagnostika individualizovanDiagnostika individualizovanáá –– hodnocenhodnoceníí jednotlivce jednotlivce pouze ve vztahu k sobpouze ve vztahu k soběě samsaméému bez srovnmu bez srovnáávváánníí s s vrstevnvrstevnííky. Vhodnky. Vhodnáá u du děěttíí handicapovaných nebo u dhandicapovaných nebo u děěttíí se se ztrztráátou motivace.tou motivace.
�� Diagnostika diferenciDiagnostika diferenciáálnlníí –– k rozlik rozliššeneníí obtobtíížžíí, kter, kteréé mohou mohou mmíít stejnt stejnéé projevy, ale rprojevy, ale růůznou pznou přřííččinu. Napinu. Napřř. poruchy . poruchy chovchováánníí –– bubuďď nnáásledek ADHD nebo nesprsledek ADHD nebo nespráávnvnéého ho výchovnvýchovnéého vedenho vedeníí. . 



Diagnostika mDiagnostika můžůže být prove být prováádděěna:na:
�� v rodinv rodiněě;;
�� ve ve šškole, tkole, třříídděě;;
�� v PPP, SPC;v PPP, SPC;
�� ve zdravotnických institucve zdravotnických institucíích;ch;
�� v zv záájmových organizacjmových organizacíích.ch.
ProfesnProfesníí zastoupenzastoupeníí::
�� rodirodičče s ure s urččitou itou úúrovnrovníí vvěědomostdomostíí, mo, možžnostnostíí a za záájmu;jmu;
�� pedagog, specipedagog, speciáálnlníí pedagog;pedagog;
�� psycholog;psycholog;
�� socisociáálnlníí pracovnpracovníík;k;
�� lléékakařři (di (děěttššttíí, neurologov, neurologové…é…););
�� vedoucvedoucíí zzáájmových kroujmových kroužžkkůů..



Diagnostický proces z Diagnostický proces z ččasovasovéého hlediska:ho hlediska:
�� krkráátkodobý;tkodobý;
�� dlouhodobý.dlouhodobý.
Ve Ve šškolnkolníím prostm prostřřededíí -- diagnostika dlouhodobdiagnostika dlouhodobáá -- pozorovpozorováánnííddííttěěte v bte v běžěžných ných šškolnkolníích situacch situacíích, poznch, poznáávváánníí silných i silných i slabých strslabých stráánek nek žžááka. ka. 
Diagnostika provDiagnostika prováádděěnnáá rodirodičči i –– taktakéé dlouhodobdlouhodobáá, býv, býváásubjektivnsubjektivníí –– citovcitováá zainteresovanost.zainteresovanost.
VedoucVedoucíí zzáájmovjmovéého krouho kroužžku ku –– poznpoznáávváá ddííttěě z tz téé leplepšíšístrstráánky, protonky, protožže se jedne se jednáá o zo záájmovou jmovou ččinnost, ve kterinnost, ve kteréébývbýváá ddííttěě vvěěttššinou inou úúspspěěššnnéé..
Diagnostika v PPP nebo SPC Diagnostika v PPP nebo SPC –– krkráátkodobtkodobáá, d, dííttěě mmůžůže podat e podat jiný výkon nejiný výkon nežž ve ve šškolnkolníím prostm prostřřededíí..
KaKažžddáá diagnostika v jednotlivých prostdiagnostika v jednotlivých prostřřededíích je velmi ch je velmi ddůůleležžititáá, proto, protožže sleduje de sleduje dííttěě v rv růůzných situaczných situacíích.ch.



EdumetrickýEdumetrický a a kazuistickýkazuistický ppřříístup k stup k 
diagnostikovdiagnostikováánníí

�� EdumetrickýEdumetrický ppřříístup stup –– vyuvyužžíívváá kvantitativnkvantitativníí metody, napmetody, napřř. . testovtestováánníí..
�� KazuistickýKazuistický ppřříístup stup –– individuindividuáálnlníí ppřříístup k jednotlivci, stup k jednotlivci, ccíílem kvalitativnlem kvalitativníí pohled, nenpohled, neníí momožžnnéé zobeczobecňňovat. Hlubovat. Hlubšíšíposouzenposouzeníí ddííttěěte v prte v průůbběěhu vývoje se zachycenhu vývoje se zachyceníím pokud m pokud momožžno vno vššech promech proměěnných, kternných, kteréé vývoj ovlivvývoj ovlivňňujujíí..
PPřřííklad klad kazuistikykazuistiky::
�� JmJmééno: no: Petr K.Petr K.
Petr byl poprvPetr byl poprvéé vyvyššetetřřen v PPP v roce 1999 kven v PPP v roce 1999 kvůůli výrazným li výrazným obtobtíížžíím v matematice. V tm v matematice. V téé dobdoběě navnavššttěěvoval 4. rovoval 4. roččnníík Zk ZŠŠ. . 
�� Z osobnZ osobníí a rodinna rodinnéé anamnanamnéézy vyplývzy vyplýváá: : Vývoj dVývoj dííttěěte te probprobííhal v normhal v norměě, nejsou zn, nejsou znááma ma žžáádndnáá onemocnonemocněěnníí ani jinani jinééppřřííččiny, kteriny, kteréé by vedly k souby vedly k souččasným potasným potíížžíím. Vyrm. Vyrůůstal v stal v úúplnplnéé rodinrodiněě. . 



�� ŠŠkolnkolníí anamnanamnééza: za: ObtObtíížže v matematice se projevily ve 2.     e v matematice se projevily ve 2.     
roroččnnííku. Problku. Probléémy s operacemi, pomy s operacemi, poččííttáánníí na prstech, na prstech, 
neschopnost osvojit si nneschopnost osvojit si náásobilku i psobilku i přřes intenzivnes intenzivníí domdomááccíí
ppééčči. Ui. Uččivo matematiky ivo matematiky žžáák zvlk zvláádal s obtdal s obtíížžemi, znemi, znáámka z mka z 
matematiky byla vmatematiky byla vžždy o dva stupndy o dva stupněě horhoršíší nenežž v jiných v jiných 
ppřředmedměětech. tech. ÚÚprava seprava seššititůů a pa píísmo je v normsmo je v norměě, , žžáák je k je 
pompoměěrnrněě pepeččlivý. livý. 

�� PrvnPrvníí vyvyššetetřřeneníí v PPP, 14. 2. 1995, 4. rov PPP, 14. 2. 1995, 4. roččnníík Zk ZŠŠ..
�� ZrakovZrakováá a sluchova sluchováá percepce v normpercepce v norměě..
�� Orientace v Orientace v ččase (mase (měěssííce, dny, hodiny) bez obtce, dny, hodiny) bez obtíížžíí..
�� SeriaceSeriace (porovn(porovnáávváánníí podle velikosti) podle velikosti) –– zvlzvlááddáá, av, avššak s ak s 

mmíírnými obtrnými obtíížžemi, pracuje velmi pomalu.emi, pracuje velmi pomalu.
�� ČČííselnselnéé ppřředstavy v oboru do 1000:edstavy v oboru do 1000:

-- nepochopennepochopeníí pozipoziččnníí hodnoty hodnoty ččííslic v slic v ččíísle, zsle, záámměěna na řřááddůů;;
-- zzáámměěna tvarovna tvarověě si podobných si podobných ččííslic pslic přři psani psaníí diktdiktáátu tu 
vvííceciferných ceciferných ččíísel, vynechsel, vynecháávváánníí jednotlivých jednotlivých ččííslic;slic;



-- nechnecháápe rozklad pe rozklad ččíísel (569 = 500 sel (569 = 500 ++ 60 60 ++ 9);9);
-- chybuje v chybuje v úúkolech typu: urkolech typu: určči i ččííslo o 1 vslo o 1 věěttšíší nenežž 490 (Petr490 (Petr

uvedl 500).uvedl 500).
�� MatematickMatematickéé operace v oboru do 20 operace v oboru do 20 řřeešíší pomocpomocíí prstprstůů;;
�� ObtObtíížže pe přři dopli doplňňovováánníí matematických znakmatematických znakůů, nap, napřř. 15 ? 3 = . 15 ? 3 = 5 atd.5 atd.
�� PotPotíížže u pe u píísemných operacsemných operacíí -- zejmzejmééna nna náásobensobeníí, d, děělenleníí. . PPíísemnsemnéé ssččííttáánníí a oda odččííttáánníí zvlzvlááddáá, proto, protožže poe poččííttáá na na prstech, pracuje velmi pomalu;prstech, pracuje velmi pomalu;
�� RozumovRozumovéé schopnosti jsou vyrovnanschopnosti jsou vyrovnanéé, pohybuj, pohybujíí se v se v ppáásmu prsmu průůmměěru, s výjimkou ru, s výjimkou úúkolkolůů, p, přři nichi nichžž pracuje s pracuje s ččíísly.sly.
�� ZZáávvěěry pro reedukaci:ry pro reedukaci:
�� ChChááppáánníí pojmu pojmu ččííslo, je moslo, je možžnnéé zazaččíít u t u ppřřededččííselnýchselnýchvztahvztahůů; ; 
�� Rozklady dvojciferných, pozdRozklady dvojciferných, pozděěji vji vííceciferných ceciferných ččíísel;sel;
�� PorovnPorovnáávváánníí, t, třříídděěnníí; ; 



�� ChChááppáánníí a prova prováádděěnníí matematických operacmatematických operacíí v oboru do v oboru do 100;100;
PouPoužžíívat nvat náázornzornéé ppřředmedměěty, poty, poččíítadlo a kalkultadlo a kalkuláátor. tor. 
�� ZZáávvěěrereččnnéé vysvvysvěěddččeneníí ve 4. rove 4. roččnnííkuku: : 
•• Matematika Matematika –– slovnslovníí hodnocenhodnoceníí;;
•• ČČeský jazyk eský jazyk –– 2;2;
•• Anglický jazyk Anglický jazyk –– 2;2;
•• OstatnOstatníí ppřředmedměěty ty –– 1.1.
V 5. roV 5. roččnnííku reedukace pokraku reedukace pokraččovala, výsledky se dostavovaly ovala, výsledky se dostavovaly 

pomalu. Bylo stpomalu. Bylo stáále obtle obtíížžnněějjšíší Petra motivovat. Vzhledem k Petra motivovat. Vzhledem k 
ččastým nemocem nebyly nastým nemocem nebyly náávvššttěěvy poradny pravidelnvy poradny pravidelnéé. . 
Nastaly obtNastaly obtíížže i ve spolupre i ve spoluprááci s novou uci s novou uččitelkou, kteritelkou, kteráá se se 
nněěkolikrkolikráát pokusila Petra dout pokusila Petra douččovat, ale pouze z uovat, ale pouze z uččiva 5. iva 5. 
roroččnnííku, aku, aččkoli byl na koli byl na úúrovni 3. rorovni 3. roččnnííku. Douku. Douččovováánníí tedy tedy 
nebylo nebylo úúspspěěššnnéé. . 



V hodinV hodináách pracoval tak, ch pracoval tak, žže opisoval pe opisoval přřííklady z tabule. klady z tabule. 
ProtoProtožže opisoval spre opisoval spráávnvněě, pe, peččlivlivěě a upravena upraveněě, dostal , dostal 
nněěkolik jednikolik jedničček, aniek, anižž by vby věědděěl, co pl, co píšíše. Tyto zne. Tyto znáámky vmky vššak ak 
stastaččily k postupu do dalily k postupu do dalšíšího roho roččnnííku. ku. 

NNěěktekteřříí vyuvyuččujujííccíí na 2. stupni Petra odmna 2. stupni Petra odmíítli zkoutli zkouššet v lavici, et v lavici, 
vyvolvyvoláávali ho pvali ho přřed tabuli. Domned tabuli. Domníívali se, vali se, žže e ččastým astým 
zkouzkouššeneníím se mezery ve znalostech odstranm se mezery ve znalostech odstraníí. Spolu. Spolužžááci se ci se 
mu smmu smááli, protoli, protožže se dopoue se dopouššttěěl l „„podivnýchpodivných““ chyb. chyb. 

Ke konci 6. roKe konci 6. roččnnííku zaku začčal dochal docháázet na reedukaci v rozsahu 1 zet na reedukaci v rozsahu 1 
hodiny týdnhodiny týdněě. Do t. Do téé doby se ve doby se ve šškole nenakole nenaššel nikdo, kdo by el nikdo, kdo by 
s Petrem individus Petrem individuáálnlněě pracoval. Poprvpracoval. Poprvéé byl takbyl takéé
vypracovvypracováán individun individuáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí plpláán. n. 



V pololetV pololetíí 7. ro7. roččnnííku:ku:
�� Orientuje se na Orientuje se na ččííselnselnéé ose;ose;
�� ČČte a pte a píšíše e ččíísla v oboru do 1000;sla v oboru do 1000;
�� SnadnSnadnéé numericknumerickéé ppřřííklady v oboru do 100 klady v oboru do 100 řřeešíší pompoměěrnrněě

rychle, musrychle, musíí vvššak pak přřííklad vidklad viděět napsaný;t napsaný;
�� MMáá mmíírnrnéé potpotíížže se zlomky a s desetinnými e se zlomky a s desetinnými ččíísly.sly.
Na zNa záákladkladěě spoluprspoluprááce s vyuce s vyuččujujííccíím matematiky a um matematiky a uččitelem itelem 

provprováádděějjííccíím reedukaci dom reedukaci doššlo k výraznlo k výraznéému zlepmu zlepššeneníí. . 
Nebyly problNebyly probléémy ani v hodinmy ani v hodináách matematiky, kde pracoval ch matematiky, kde pracoval 
ččáástesteččnněě se tse třříídou a dou a ččáástesteččnněě plnil individuplnil individuáálnlníí úúkoly.koly.

V 8. a 9. roV 8. a 9. roččnnííku pokraku pokraččoval pomoval poměěrnrněě úúspspěěššnněě, dost, dostáával val 
úúkoly, kterkoly, kteréé byl schopný splnit. Ty tvobyl schopný splnit. Ty tvořřily zily zááklad uklad uččiva, za iva, za 
nněějjžž byl slovnbyl slovněě hodnocen. hodnocen. 



Nebyl pNebyl přřijat na gymnijat na gymnáázium. Podle sdzium. Podle sděělenleníí výchovnvýchovnéé
poradkynporadkyněě žžááka s dyskalkulika s dyskalkuliíí nemnemůžůže splnit ne splnit náároky kladenroky kladenéé
na studenty tna studenty tééto to šškoly. Petr zkoukoly. Petr zkouššel pel přřijijíímacmacíí zkouzkouššky na ky na 
gymngymnáázium zejmzium zejmééna na na na žžáádost rodidost rodičůčů, s, sáám spm spíšíše toue toužžil po il po 
studiu dramatickstudiu dramatickéé tvorby. O rok pozdtvorby. O rok pozděěji byl pji byl přřijat na ijat na 
konzervatokonzervatořř, hudebn, hudebněě--dramatický obor. dramatický obor. 

�� SouSouččasný stav:asný stav:
Petr studuje 3. roPetr studuje 3. roččnníík konzervatok konzervatořře. Vzhledem ke svým e. Vzhledem ke svým 

umuměěleckým sklonleckým sklonůům je ve studiu m je ve studiu úúspspěěššný. Na reedukace ný. Na reedukace 
ddáále nedochle nedocháázzíí..

�� ZZáávvěěr: r: 
TTěžěžkkáá dyskalkulie u prdyskalkulie u průůmměěrnrněě nadannadanéého chlapce ho chlapce ččáástesteččnněě

kompenzovkompenzováána pena peččlivostlivostíí. Poda. Podařřilo se najilo se najíít t šškolu, kde kolu, kde 
mmůžůže plne plněě realizovat svrealizovat svéé schopnosti.  schopnosti.  



Metody diagnostikyMetody diagnostiky
�� POZOROVPOZOROVÁÁNNÍÍ

je proces systematickje proces systematickéého sledovho sledováánníí a zaznamena zaznamenáávváánnííprojevprojevůů ddííttěěte (i ute (i uččitele) s citele) s cíílem rozhodnout o optimlem rozhodnout o optimáálnlníím m vedenvedeníí ddííttěěte. te. 
•• krkráátkodobtkodobéé
•• dlouhodobdlouhodobéé
•• nnááhodnhodnéé
•• systematicksystematickéé

PozorovPozorováánníí je zamje zaměřěřeno na takoveno na takovéé projevy jednotlivce, projevy jednotlivce, kterkteréé je moje možžnnéé vidviděět, slyt, slyššet, met, měřěřit. Probit. Probííhajhajííccíí psychickpsychickééprojevy nelze sledovat pprojevy nelze sledovat přříímo, proto je tmo, proto je třřeba spokojit se s eba spokojit se s pozorovpozorováánníím chovm chováánníí, kter, kteréé sice nensice neníí ppřříímým odrazem, ale mým odrazem, ale ukazuje nukazuje něěkterkteréé rysy psychiky. rysy psychiky. 



PPřřesnost zesnost záávvěěrrůů se zvyse zvyššuje s frekvencuje s frekvencíí ccíílených pozorovlených pozorováánnííprojevprojevůů ddííttěěte. Kate. Kažžddéé pozorovpozorováánníí uuččitel zaznamenitel zaznamenáávváá a a zaznamenzaznamenáávváá taktakéé svoje chovsvoje chováánníí –– reakce na projevy reakce na projevy ddííttěěte. te. 
SoustavnSoustavnéé pozorovpozorováánníí ddííttěěte ve tte ve třříídděě a zma změěna pna přříístupu stupu umoumožňžňujujíí sledovat rozdsledovat rozdííly mezi poly mezi poččááteteččnníím chovm chováánníím a m a chovchováánníím po urm po urččititéém m ččasovasovéém m úúseku. seku. 

�� PPřřííklad zaznamenanklad zaznamenanéého pozorovho pozorováánníí::
Desetiletý Pavel pDesetiletý Pavel přři vyui vyuččovováánníí nahlas vyknahlas vykřřikuje, strkikuje, strkáá do do spoluspolužžáákkůů a sma směěje se. Kdyje se. Kdyžž se use uččitel domnitel domníívváá, , žže hodne hodněěrurušíší, opakovan, opakovaněě řřííkkáá: : „„Pavle, pPavle, přřestaestaňň…“…“ nebo pounebo použžíívváápodobnpodobnéé napomenutnapomenutíí. Pavel v. Pavel vššak svak svéé chovchováánníí nehodlnehodláázmzměěnit. nit. 

JestliJestližže tentýe tentýžž uuččitel pozornitel pozorněě vnvníímmáá svsvéé vlastnvlastníí chovchováánníí ve ve vztahu k Pavlovi, zjistvztahu k Pavlovi, zjistíí momožžnou pnou přřííččinu, z ninu, z níížž vyplývvyplýváá řřeeššenenííproblprobléému. Je pravdmu. Je pravděěpodobnpodobnéé, , žže svými reakcemi posiluje e svými reakcemi posiluje Pavlovo negativnPavlovo negativníí chovchováánníí..



Jiný signJiný signáál nel nežž napomenutnapomenutíí Pavel od uPavel od uččitele nedostitele nedostáávváá. . 
ŘŘeeššeneníím bylo omezenm bylo omezeníí slovnslovníích pch přřííkazkazůů a ignorova ignorováánníí
negativnnegativníího chovho chováánníí. N. Nááslednslednáá pozorovpozorováánníí ukukáázala, zala, žže e 
ubylo negativnubylo negativníích projevch projevůů. . 

�� ROZHOVORROZHOVOR
UUžžíívváá se v pse v přříípadpaděě, kdy je t, kdy je třřeba zeba zíískat bezprostskat bezprostřřednedníí, , 
osobnosobníí a mnohdy i da mnohdy i důůvvěěrnrnéé odpovodpověědi.di.

•• strukturovaný strukturovaný –– jsou djsou dáány otny otáázky a alternativy odpovzky a alternativy odpověěddíí;;
•• nestrukturovaný nestrukturovaný –– volnvolnéé vyprvypráávvěěnníí ddííttěěte nebo rodite nebo rodičůčů..
-- ototáázky uzavzky uzavřřenenéé, , polouzavpolouzavřřenenéé, otev, otevřřenenéé..
V prV průůbběěhu rozhovoru se zaznamenhu rozhovoru se zaznamenáávajvajíí ddůůleležžititéé momenty a momenty a 
ppřředevedevšíším zm záávvěěry. ry. 



�� ANAMNANAMNÉÉZAZA
•• osobnosobníí
•• rodinnrodinnáá
•• šškolnkolníí (u star(u staršíších klientch klientůů anamnanamnééza sociza sociáálnlníí))

☺☺ OsobnOsobníí anamnanamnééza za –– prenatprenatáálnlníí, , perinatperinatáálnlníí a postnata postnatáálnlníí
vývoj a vývoj v pvývoj a vývoj v přřededšškolnkolníím vm věěku. Zjiku. Zjiššťťuje se takuje se takéé prprůůbběěh h 
vývoje v oblastech:vývoje v oblastech:

�� motorikymotoriky
�� řřeeččii
�� zdravotnzdravotníího stavuho stavu
�� vývoje obtvývoje obtíížžíí
�� zzáájmjmůů



MoMožžnnáá interpretace ninterpretace něěkterých odpovkterých odpověěddíí::
�� Matka uvMatka uvááddíí, , žže prode proděělala onemocnlala onemocněěnníí na zana začčáátku tku 

ttěěhotenstvhotenstvíí a a žže te těěhotenstvhotenstvíí bylo rizikovbylo rizikovéé. Toto . Toto 
onemocnonemocněěnníí mmůžůže, ale nemuse, ale nemusíí mmíít vliv na vývoj dt vliv na vývoj dííttěěte. te. 
CentrCentráálnlníí nervovnervováá soustava se zasoustava se začčíínnáá vyvvyvííjet jijet jižž v v 
popoččááteteččnníím obdobm obdobíí ttěěhotenstvhotenstvíí. Prod. Proděělanlanéé nemoci v tomto nemoci v tomto 
obdobobdobíí, dlouhodobý stres a dal, dlouhodobý stres a dalšíší vlivy mohou negativnvlivy mohou negativněě
ovlivnit vývoj dovlivnit vývoj dííttěěte. te. 

�� Je uvedeno opoJe uvedeno opožždděěnníí ve vývoji motoriky. Toto opove vývoji motoriky. Toto opožždděěnníí
mmůžůže me míít vliv na t vliv na šškolnkolníí úúspspěěššnost dnost děěttíí. D. Děěti s obtti s obtíížžemi v emi v 
grafomotorickgrafomotorickéémm vývoji v ranvývoji v ranéém dm děětstvtstvíí nerady kreslnerady kreslíí, , 
pozdpozděěji mji míívajvajíí problprobléémy s psanmy s psaníím. m. 



�� DDííttěě zazaččalo mluvit aalo mluvit ažž po 2. nebo 3. roce po 2. nebo 3. roce žživota. Mivota. Můžůže se e se 
jednat o opojednat o opožždděěný vývoj ný vývoj řřeečči, který se vi, který se věěttššinou projevinou projevíí
obtobtíížžemi pemi přři osvojovi osvojováánníí ččtenteníí a mluvnicka mluvnickéého uho uččiva. iva. 

�� ČČastastáá onemocnonemocněěnníí spojenspojenáá s us užžíívváánníím lm léékkůů mohou mohou 
zpomalit vývoj, stejnzpomalit vývoj, stejněě jako jako úúrazy. Poruchy sprazy. Poruchy spáánku a nku a úúnava nava 
brbráánníí ddííttěěti, aby podalo výkon, který odpovti, aby podalo výkon, který odpovííddáá jeho jeho 
schopnostem. schopnostem. 

�� Matka uvMatka uvááddíí zadrhzadrháávváánníí v v řřeečči di dííttěěte ve vte ve věěku kolem tku kolem třříí, , ččtytyřř
let. Nlet. Něěkterkteréé obtobtíížže se objevuje se objevujíí ve zvýve zvýššenenéé mmíířře v ure v urččititéém m 
vvěěku ku –– zadrhzadrháávváánníí v v řřeečči se objevuje pi se objevuje přřibliibližžnněě ve vve věěku tku třříí let let 
ttéémměřěř u vu vššech dech děěttíí. M. Můžůže se ale projevit poprve se ale projevit poprvéé v v 
souvislosti se silným zsouvislosti se silným záážžitkem, traumatem. itkem, traumatem. 



☺☺ RodinnRodinnáá anamnanamnééza za –– informace o zpinformace o způůsobu výchovy v sobu výchovy v 
rodinrodiněě, vlivu , vlivu ččlenlenůů rodiny i rodiny i šširiršíší rodiny.rodiny.
Oblasti:Oblasti:

�� vztahy v rodinvztahy v rodiněě –– kdo si s dkdo si s dííttěětem hraje; kdo se s ntem hraje; kdo se s níím um uččíí;;
ke komu mke komu máá ddííttěě ddůůvvěěru atd.;                                  ru atd.;                                  

�� výchova výchova –– kdy bylo dkdy bylo dííttěě naposledy pochvnaposledy pochvááleno; co se vleno; co se váámm
nejvnejvííce lce lííbbíí na vana vaššem dem dííttěěti;ti;

�� výchovnvýchovnéé obtobtíížže e –– jakjakéé nnáápadnosti v chovpadnosti v chováánníí vavaššeho deho dííttěětete
vváám vadm vadíí; popi; popiššte prte průůbběěh chovh chováánníí, kter, kteréé
obtobtíížžnněě zvlzvlááddááte;te;

�� ppřřííprava na vyuprava na vyuččovováánníí –– z z ččeho meho máá vavašše de dííttěě strach; jakstrach; jak
dlouho se pdlouho se přřipravuje na výuku;ipravuje na výuku;

�� sourozenci sourozenci –– jak s nimi vychjak s nimi vycháázzíí..



☺☺ ŠŠkolnkolníí anamnanamnééza za –– hodnocenhodnoceníí ppřředchedcháázejzejííccíími a mi a 
sousouččasnými uasnými uččiteli, vychovateli, vedouciteli, vychovateli, vedoucíími zmi záájmových jmových 
oddoddííllůů atd.atd.

�� PPřřededšškolnkolníí vvěěk: navk: navššttěěvovalo dvovalo dííttěě matemateřřskou skou šškolu; jakýkolu; jaký
byl vztah k ubyl vztah k uččiteli, vrstevniteli, vrstevnííkkůům;m;

�� ZZáákladnkladníí šškola: jakkola: jakéé byly zabyly začčáátky dochtky docháázky do Zzky do ZŠŠ; byl; byl
odklad odklad šškolnkolníí dochdocháázky; vztah k uzky; vztah k uččitelitelůům,m,
vrstevnvrstevnííkkůům; zda mm; zda máá ddííttěě kamarkamaráády;dy;

�� PrvnPrvníí obtobtíížže: kdy se objevily; ve kterých oblastech bylo de: kdy se objevily; ve kterých oblastech bylo dííttěě
neneúúspspěěššnnéé; jak ; jak řřeeššila rodina vzniklou situaci;ila rodina vzniklou situaci;

�� SpoluprSpoluprááce s rodice s rodičči: jak projevovali zi: jak projevovali záájem o jem o šškolnkolníí
výsledky; jakvýsledky; jakáá byla pbyla přřííprava na výuku;prava na výuku;

�� Postoj uPostoj uččitelitelůů: jak reagovali na probl: jak reagovali na probléémy; jakmy; jakáá nnáásledovalasledovala
opatopatřřeneníí atd.atd.



�� DOTAZNDOTAZNÍÍKK
• údaje od velkého množství respondentů v krátkém  

ččasovasovéém m úúseku;seku;
•• ototáázky uzavzky uzavřřenenéé, , polouzavpolouzavřřenenéé, otev, otevřřenenéé;;
•• formulace otformulace otáázek by mzek by měěla být strula být struččnnáá, výsti, výstižžnnáá a a 

srozumitelnsrozumitelnáá;;
•• vyplnvyplněěnníí musmusíí být být ččasovasověě úúmměěrnrnéé;;
•• poupoužžititíí spspíšíše ae ažž u du děěttíí na 2. stupni, dotaznna 2. stupni, dotazníík zamk zaměřěřenýený

na sebehodnocenna sebehodnoceníí je moje možžnnéé poupoužžíít od 10 let vt od 10 let věěku dku dííttěěte;te;
•• ototáázky nesmzky nesměějjíí zasahovat pzasahovat přříílilišš do soukromdo soukromíí

respondentrespondentůů;;
•• v pv přříípadpaděě, , žže pedagog nepote pedagog nepotřřebuje znebuje znáát nt náázorzor

konkrkonkréétntníích respondentch respondentůů, je zad, je zadáánníí dotazndotaznííku anonymnku anonymníí..



�� TESTTEST
•• PsychologickPsychologickéé testytesty

-- standardizovanstandardizovanéé;;
-- ppřřesnesněě ururččeny eny úúkoly pkoly přředkledkláádandanéé zkoumanzkoumanéé osobosoběě i i 
zpzpůůsob jejich psob jejich přředkledklááddáánníí (instrukce, vysv(instrukce, vysvěětlentleníí, zp, způůsob asob a
mmííra pomoci);ra pomoci);

-- ppřřesnesněě ururččen zpen způůsob zpracovsob zpracováánníí a zhodnocena zhodnoceníí výsledkvýsledkůů;;
-- výsledky jednotlivce se srovnvýsledky jednotlivce se srovnáávajvajíí s výsledky druhýchs výsledky druhých
osob osob –– s normami;s normami;

-- konstrukce standardizovaných testkonstrukce standardizovaných testůů poupoužžíívaných navaných na
odborných pracoviodborných pracoviššttíích je ch je ččasovasověě, odborn, odborněě i finani finanččnněě
nnáároroččnnáá; testy jsou ov; testy jsou ověřěřovováány na velkých vzorcny na velkých vzorcíích, nelze ch, nelze 
je rozje rozššiiřřovat mezi neodbornou veovat mezi neodbornou veřřejnost, protoejnost, protožže by se e by se 
snsníížžila jejich diagnostickila jejich diagnostickáá hodnota.hodnota.



•• PedagogickPedagogickéé testytesty
-- výsledky testvýsledky testůů jsou vjsou věěttššinou pouinou použžíívváány k posouzenny k posouzeníí stavu,stavu,
pokroku nebo schopnostpokroku nebo schopnostíí a dovednosta dovednostíí dosadosažženýchených
jednotlivcem nebo skupinou, k pljednotlivcem nebo skupinou, k pláánovnováánníí pedagogickýchpedagogických
postuppostupůů a sestavena sestaveníí individuindividuáálnlníích vzdch vzděělláávacvacíích plch pláánnůů;;

�� testy podtesty podáávajvajííccíí informace o výkonu jednotlivce;informace o výkonu jednotlivce;
�� testy informujtesty informujííccíí o výkonu skupiny o výkonu skupiny –– pro posouzenpro posouzeníí kvalitykvality

vzdvzděělláávacvacíích programch programůů, , úúspspěěššnosti metod atd.nosti metod atd.
3 oblasti: 3 oblasti: 
�� TestovTestováánníí v rv ráámci mci šškoly, kraje, pedagogickkoly, kraje, pedagogickéého systho systéému mu ––

úúkolem zjikolem zjiššťťovat ovat úúččinnost vzdinnost vzděělláávacvacíího systho systéému, mu, 
vzdvzděělláávacvacíího programu, srovnho programu, srovnáávat mezi skupinami    vat mezi skupinami    
studentstudentůů;;



�� TestovTestováánníí pro výbpro výběěr osob pro vyr osob pro vyššíšší vzdvzděělláánníí –– výbvýběěrr
studentstudentůů do urdo urččitých vzditých vzděělláávacvacíích programch programůů;;

�� IndividuIndividuáálnlníí testovtestováánníí –– screeningscreening, diagnostika, za, diagnostika, zařřazenazeníí dodo
ururččititéého programu, hodnocenho programu, hodnoceníí úúččinnosti absolvovaninnosti absolvovanéého ho 
programu atd. programu atd. 

�� METODY OVMETODY OVĚŘĚŘOVOVÁÁNNÍÍ VVĚĚDOMOSTDOMOSTÍÍ A DOVEDNOSTA DOVEDNOSTÍÍ
•• Testy vTesty věědomostdomostíí a dovednosta dovednostíí (didaktický test)(didaktický test)

-- nnáástroj systematickstroj systematickéého zjiho zjiššťťovováánníí výsledkvýsledkůů výuky;výuky;
-- ddůůleležžititéé vlastnosti testu:vlastnosti testu:

�� validita; validita; 
�� reliabilitareliabilita;;

-- validita: test mvalidita: test měřěříí to, co mto, co měřěřit mit máá;;



-- validitu snivaliditu snižžuje napuje napřř.:.:
�� slosložžititáá zadzadáánníí ototáázek nebo zek nebo úúkolkolůů;;
�� ototáázky vyzky vyžžadujadujííccíí dlouhdlouhéé odpovodpověědi;di;
�� ppřříílilišš mnoho otmnoho otáázek.zek.

-- reliabilitareliabilita (spolehlivost): p(spolehlivost): přři opakovani opakovanéém testovm testováánníí jsoujsou
dosadosažženy podobneny podobnéé výsledky.výsledky.

•• ÚÚstnstníí a pa píísemnsemnéé ovověřěřovováánníí vvěědomostdomostíí a dovednosta dovednostíí
•• HodnocenHodnoceníí a klasifikace jako výsledek ova klasifikace jako výsledek ověřěřovováánníí

-- slosložžka motivaka motivaččnníí a informativna informativníí;;
-- ššpatnpatnáá znznáámka vmka vššak nenak neníí pro dpro dííttěě motivamotivaččnníím faktoremm faktorem!!
-- rozlirozliššuje se:uje se:

�� analytickanalytickéé znznáámkovmkováánníí;;
�� globglobáálnlníí znznáámkovmkováánníí.  .  



-- analytickanalytickéé znznáámkovmkováánníí: zn: znáámkovmkováánníí za urza urččitý poitý poččet chyb;et chyb;
napnapřř. dikt. diktáát, nebo matem. pt, nebo matem. přřííklady.klady.

-- globglobáálnlníí znznáámkovmkováánníí: výkon : výkon žžááka je hodnocen jako celek;ka je hodnocen jako celek;
napnapřř. kresba, projekt, kompozice atd.. kresba, projekt, kompozice atd.

�� ANALÝZA VÝSLEDKANALÝZA VÝSLEDKŮŮ ČČINNOSTI A ANALÝZA INNOSTI A ANALÝZA ÚÚKOLKOLŮŮ
-- výsledky výsledky ččinnosti: diktinnosti: diktáát, zt, zááznam znam ččtenteníí, p, píísemnsemnéé prprááce,ce,

ale takale takéé výrobky v pracovnvýrobky v pracovníím vyum vyuččovováánníí,,
prprááce ve výtvarnce ve výtvarnéé výchovvýchověě, modely, , modely, 
laboratornlaboratorníí prprááce atd.ce atd.

-- analýza analýza úúkolkolůů: rozklad : rozklad úúkolu na dkolu na dííllččíí kroky, jejichkroky, jejichžž
zvlzvláádnutdnutíí je podmje podmíínkou osvojennkou osvojeníí si celsi celéého ho 
postupu.postupu.



�� PEDAGOGICKPEDAGOGICKÁÁ DOKUMENTACEDOKUMENTACE
-- doklady o doklady o ččinnosti innosti šškol, kol, úústavstavůů a dala dalšíších specich speciáálnlníích ch 
institucinstitucíí, u, uččebnebníí plpláány, osnovy, pny, osnovy, přříípravy na výuku, pravy na výuku, 
metodickmetodickéé pompomůůcky. cky. 

�� PortfolioPortfolio
-- uspouspořřáádaný soubor pracdaný soubor pracíí žžááka sebraných za urka sebraných za urččitou dobuitou dobu
výuky, ktervýuky, kteráá poskytuje informace o pracovnposkytuje informace o pracovníích výsledcch výsledcííchch
žžááka;ka;

-- umoumožňžňuje sledovat vývoj uje sledovat vývoj žžááka;ka;
-- prostprostřředkem hodnocenedkem hodnoceníí podle individupodle individuáálnlníí normy.normy.
V roce 1999 bylo v V roce 1999 bylo v ČČR vydR vydááno jazykovno jazykovéé portfolio pro osmi portfolio pro osmi --
patnpatnááctiletctiletéé žžááky. Soubor pracovnky. Soubor pracovníích listch listůů, kam d, kam dííttěě
dopldoplňňuje svuje svéé ccííle a jejich splnle a jejich splněěnníí, vkl, vklááddáá zzíískanskanéé
certifikcertifikááty.ty.



Radou Evropy bylo vypracovRadou Evropy bylo vypracovááno Evropskno Evropskéé jazykovjazykovéé
portfolio  portfolio  -- ke sjednocenke sjednoceníí ccííllůů a hodnocena hodnoceníí jazykovjazykovéého ho 
vzdvzděělláávváánníí..

�� CHYBY V PEDAGOGICKCHYBY V PEDAGOGICKÉÉ DIAGNOSTICEDIAGNOSTICE
�� GolemGolemůův efektv efekt

-- ddůůsledek usledek uččitelova negativnitelova negativníího oho oččekekáávváánníí;;
-- pedagog je ppedagog je přřesvesvěěddččen, en, žže de dííttěě nemnemůžůže podat lepe podat lepšíší
výkon;výkon;

-- sebesplsebesplňňujujííccíí ppřředpovedpověďěď –– uuččitel vnitel vníímmáá takovtakovéé chovchováánníí,,
kterým se potvrzuje jeho okterým se potvrzuje jeho oččekekáávváánníí..

�� PygmalionPygmalionůůvv efektefekt
-- opakem Golemova efektu;opakem Golemova efektu;
-- uuččitelovo oitelovo oččekekáávváánníí je pozitivnje pozitivníí, vn, vníímmáá jen reakce, kterjen reakce, kteréé
potvrzujpotvrzujíí jeho ojeho oččekekáávváánníí..



Diagnostika Diagnostika ččtenteníí
DIAGNOSTIKA VÝVOJE DIAGNOSTIKA VÝVOJE ČČTENTENÁÁŘŘSKÝCH DOVEDNOSTSKÝCH DOVEDNOSTÍÍ
PPřříípravnpravnéé obdobobdobíí
-- diagnostika zamdiagnostika zaměřěřena na zjiena na zjiššttěěnníí úúrovnrovněě rozvojerozvoje
psychických funkcpsychických funkcíí (zrakov(zrakováá a sluchova sluchováá percepce,percepce,
pravolevpravoleváá, prostorov, prostorováá orientace, orientace, řřeečč atd.), kteratd.), kteréé se podse podíílejlejíí
na zvlna zvláádnutdnutíí ččtenteníí..

ObdobObdobíí vlastnvlastníího nho náácviku cviku ččtenteníí
Etapa poEtapa poččááteteččnníího ho ččtenteníí
-- nejprve technicknejprve technickáá strstráánka nka ččtenteníí;;
-- pravohemisfpravohemisféérovrovéé funkce;funkce;

SpojenSpojeníí hlhlááskaska--ppíísmenosmeno
-- ččtenteníí ppíísmen rsmen růůznznéé velikosti na kartvelikosti na kartáách, postch, postřřehovehováánníí
ppíísmen;smen;

-- ččtenteníí s pomocs pomocíí hmatu;hmatu;



-- ččtenteníí ppíísmen v textu.smen v textu.

DDííttěě neslyneslyšíší danou hldanou hláásku, zamsku, zaměňěňuje ji s jinou: uje ji s jinou: 
-- nedostatenedostateččný rozvoj sluchovný rozvoj sluchovéého vnho vníímmáánníí..
DDííttěě nesprnespráávnvněě vyslovuje jednotlivvyslovuje jednotlivéé hlhláásky, dochsky, docháázzíí
k zk záámměěnněě artikulaartikulaččnněě si podobných hlsi podobných hláásek:sek:
-- logopedický probllogopedický probléém, potm, potíížže s artikulace s artikulacíí..
ZZáámměěna pna píísmen tvarovsmen tvarověě podobných:podobných:
-- nedostatenedostateččný rozvoj zrakovný rozvoj zrakovéé percepce.percepce.
Neschopnost koordinovat zrakový vjem s Neschopnost koordinovat zrakový vjem s řřeeččíí a vjemem a vjemem 
sluchovým:sluchovým:
-- porucha porucha intersenzorickintersenzorickéé integrace.integrace.



ČČtenteníí slabikslabik
-- ččtenteníí slabik na kartslabik na kartáách;ch;
-- ččtenteníí slabik v textu pomocslabik v textu pomocíí okokéénka;nka;
-- globglobáálnlníí ččtenteníí slabik ve spojenslabik ve spojeníí s obrs obráázky (zky (momo –– motýl).motýl).

ČČtenteníí slovslov
-- dvojslabidvojslabiččnnáá slova s otevslova s otevřřenou slabikou (voda);enou slabikou (voda);
-- jednoslabijednoslabiččnnáá slova tvoslova tvořřenenáá uzavuzavřřenou slabikou (les);enou slabikou (les);
-- ttřřííslabislabiččnnáá slova s otevslova s otevřřenou slabikou (koleno);enou slabikou (koleno);
-- dvojslabidvojslabiččnnáá slova vzniklslova vznikláá kombinackombinacíí otevotevřřenenéé a uzava uzavřřenenéé
slabiky (domek);slabiky (domek);

-- jednoslabijednoslabiččnnéé slovo obsahujslovo obsahujííccíí dvojici souhldvojici souhláásek (tsek (třři);i);
-- dvojslabidvojslabiččnnáá slova se stoupajslova se stoupajííccíí nnáároroččnostnostíí v hlv hlááskovskovéé
stavbstavběě slov.slov.



ČČtenteníí vvěětt
-- posuzuje se rychlost, sprposuzuje se rychlost, spráávnost, technika vnost, technika ččtenteníí, , 
porozumporozuměěnníí..

PorozumPorozuměěnníí ččtentenéému textu na nejnimu textu na nejnižžšíší úúrovnirovni
-- chchááppáánníí obsahu slov obsahu slov –– ččtenteníí slov a pslov a přřiiřřazovazováánníí k obrk obráázkzkůům;m;
-- chchááppáánníí obsahu izolovaných vobsahu izolovaných věět t –– ppřřiiřřazovazováánníí k obrk obráázkzkůům;m;
-- odpovodpověědi na otdi na otáázky k pzky k přřeeččtentenéému textu, vyprmu textu, vypráávvěěnníí obsahu.obsahu.
Bylo zjiBylo zjiššttěěno, no, žže existuje statisticky významne existuje statisticky významnáá zzáávislostvislost
porozumporozuměěnníí na velikosti a typu pna velikosti a typu píísma. Experiment sma. Experiment –– žžááci 2.,ci 2.,
5. a 8. ro5. a 8. roččnnííku. Ve vku. Ve vššech roech roččnnííccíích a ve vch a ve vššech ech úúkolechkolech
dosahovali dosahovali žžááci nejlepci nejlepšíších výsledkch výsledkůů u vu věěttšíšího (14ti bodovho (14ti bodovéého)ho)
ppíísma. Text psaný kurzivou je nsma. Text psaný kurzivou je náároroččný pro vný pro vššechny vechny věěkovkovéé
kategorie.kategorie.



Etapa pokroEtapa pokroččililéého ho ččtenteníí
-- technicktechnickáá strstráánka nka ččtenteníí je jije jižž zvlzvláádnutdnutáá, v, věěttšíší pozornost pozornost 
obsahovobsahovéé strstráánce;nce;

-- zejmzejmééna na levohemisflevohemisféérovrovéé mechanismy.mechanismy.
Automatizace Automatizace ččtenteníí
-- sledujeme, zda je dostatesledujeme, zda je dostateččnnéé zrakovzrakovéé rozprozpěěttíí, spr, spráávnvnéé ooččnníí
pohyby;pohyby;

-- zda dzda dííttěě chcháápe obsah, zda si pompe obsah, zda si pomááhháá ppřředjedjíímmáánníím obsahu;m obsahu;
-- kde dkde dííttěě nejnejččastastěěji chybuje;ji chybuje;
-- zda cvizda cviččíí ččtenteníí dost intenzivndost intenzivněě atd.atd.
Reprodukce textuReprodukce textu
Stupnice:Stupnice:
-- ddííttěě je schopno souvisle reprodukovat obsah textu, chje schopno souvisle reprodukovat obsah textu, cháápepe
souvislosti;souvislosti;



-- ddííttěě reprodukuje obsah textu s pomocreprodukuje obsah textu s pomocíí ototáázek, obsahu zek, obsahu 
rozumrozumíí;;

-- ddííttěě si pamatuje pouze nsi pamatuje pouze něěkterkteréé osoby a osoby a ččáásti dsti děěje, unikajje, unikajíí
mu souvislosti;mu souvislosti;

-- ddííttěě si domýsi domýššllíí obsah textu (obsah textu (konfabulacekonfabulace).).
ČČtenteníí zamzaměřěřenenéé na zna zíískskáávváánníí informacinformacíí
-- hledat v textu vlastnhledat v textu vlastníí jmjmééna, nna, náázvy zvzvy zvíířřat atd.;at atd.;
-- najnajíít v textu urt v textu urččititéé mmíísto;sto;
-- zapsat zapsat ččííselnselnéé úúdaje, ndaje, náázvy mzvy mííst st atdatd;;
-- odpovodpověědděět na ott na otáázky týkajzky týkajííccíí se textu.se textu.
SpoluSpoluččtenteníí, tvo, tvořřivivéé ččtenteníí, spoluutv, spoluutváářřeneníí obsahuobsahu
-- sledujeme, zda je dsledujeme, zda je dííttěě schopnschopnéé zpracovat informace z textuzpracovat informace z textu
a vyua využžíít je v jiných souvislostech;t je v jiných souvislostech;

-- zda dokzda dokáážže diskutovat se spolue diskutovat se spolužžááky na danky na danéé ttééma;ma;
-- zda dokzda dokáážže vyue využžíít vlastnt vlastníí zzáážžitky atd.itky atd.



DIAGNOSTIKA DIAGNOSTIKA ČČTENTENÁÁŘŘSKÝCH DOVEDNOSTSKÝCH DOVEDNOSTÍÍ
V JEDNOTLIVÝCH VÝVOJOVÝCH ETAPV JEDNOTLIVÝCH VÝVOJOVÝCH ETAPÁÁCHCH
RychlostRychlost

-- existuje zexistuje záávislost mezi rychlostvislost mezi rychlostíí ččtenteníí a porozuma porozuměěnníím;m;
-- mměřěřeneníí rychlosti rychlosti ččtenteníí je souje souččááststíí diagnostiky dyslexie na diagnostiky dyslexie na 
odborných pracoviodborných pracoviššttíích ch –– standardizovanstandardizovanéé texty;texty;

-- pro orientapro orientaččnníí posouzenposouzeníí rychlosti ve trychlosti ve třříídděě je moje možžnnéé poupoužžíítt
jednoduchou stupnici:jednoduchou stupnici:
-- ddííttěě ččte velmi rychle;te velmi rychle;
-- rychle; rychle; 
-- prprůůmměěrnrněě;;
-- pomalu;pomalu;
-- velmi pomalu.velmi pomalu.



SprSpráávnostvnost
-- ppřřibliibližžnněě 10 % a v10 % a vííce nesprce nespráávnvněě ppřřeeččtených slov je tených slov je 
ukazatelem defektnukazatelem defektníího ho ččtenteníí;;

-- chybovost je ovlivnchybovost je ovlivněěna nna náároroččnostnostíí textu;textu;
-- výzkum: výzkum: žžááci 2. ci 2. -- 8. ro8. roččnnííku ku –– ve snadnve snadnéém textu se m textu se ččtentenáářřii
vvššech roech roččnnííkkůů dopoudopouššttěěli v prli v průůmměěru jednru jednéé aažž dvou chybdvou chyb
za minutu, u nza minutu, u náároroččnněějjšíšího textu cca 3 chyby / minutu. Pho textu cca 3 chyby / minutu. Přři i 
ččtenteníí nesmyslnnesmyslnéého textu ho textu –– 4 a4 ažž 6 chyb za minutu.6 chyb za minutu.
Lokalizace chyb: Lokalizace chyb: 
-- zazaččáátek slov;tek slov;
-- ststřřed;ed;
-- konec.konec.
Na zaNa začčáátku slov tku slov –– nesprnespráávnvnéé ooččnníí pohyby; tendence kepohyby; tendence ke

ččtenteníí zprava doleva.zprava doleva.



Na konci slov Na konci slov –– zpzpůůsobensobenéé hhááddáánníím. m. 
Chybou vznikChybou vznikáá slovo:slovo:
-- odvozenodvozenéé významovvýznamověě blblíízkzkéé –– ddííttěě chcháápe smysl textu;pe smysl textu;
-- odvozenodvozenéé významovvýznamověě vzdvzdáálenlenéé (smyslupln(smysluplnéé););
-- nesmyslnnesmyslnéé –– ddííttěě nezvlnezvlááddáá techniku techniku ččtenteníí ani obsah.ani obsah.

Typy chyb:Typy chyb:
-- zzáámměěny pny píísmen:smen:

tvarovtvarověě podobných;podobných;
zvukovzvukověě podobných;podobných;
nepodobných;nepodobných;

-- zzáámměěny slabik;ny slabik;
-- kinetickkinetickéé inverze (lep inverze (lep –– pel);pel);
-- vynechanvynechanáá ppíísmena, slabiky, slova.smena, slabiky, slova.
Podle typu chyb se zjiPodle typu chyb se zjiššťťuje uje úúroveroveňň zrakovzrakovéé a sluchova sluchovéé
percepce, pravolevpercepce, pravolevéé a prostorova prostorovéé orientace a sprorientace a spráávnost vnost 
ooččnníích pohybch pohybůů..



Technika Technika ččtenteníí
Sleduje se, zda dSleduje se, zda dííttěě::
-- ččte po pte po píísmenech, hlsmenech, hlááskuje;skuje;
-- po slabikpo slabikáách, oddch, odděěluje slabiky;luje slabiky;
-- po slabikpo slabikáách plynule, pauzy mezi slabikami se zmench plynule, pauzy mezi slabikami se zmenššujujíí;;
-- ččte plynule snadnte plynule snadnáá slova, slabikuje slova obtslova, slabikuje slova obtíížžnnáá;;
-- ččte plynule smysluplný text.te plynule smysluplný text.
DvojDvojíí ččtenteníí –– nesprnespráávný zpvný způůsob sob ččtenteníí v metodv metoděě analyticko analyticko ––

synteticksyntetickéé;;
-- ddííttěě řřííkkáá slovo po hlslovo po hlááskskáách potichu a potom jech potichu a potom je
vyslovvyslovíí nahlas, popnahlas, popřř. kombinuje hl. kombinuje hlááskovskováánníí se se 
ččtenteníím celm celéé slabiky apod.slabiky apod.

ČČtenteníí nesmyslných slov a vnesmyslných slov a věět t –– bývbýváá kritizovkritizovááno, protono, protožže see se
nejednnejednáá o po přřirozenou situaci.irozenou situaci.



ČČtenteníí nesmyslných slov postrnesmyslných slov postrááddáá informaci a pobaveninformaci a pobaveníí, , 
avavššak mak máá v diagnostice svv diagnostice svéé ddůůleležžititéé mmíísto: dsto: dííttěě se nemse nemůžůže e 
opopíírat o obsahovou strrat o obsahovou stráánku textu, tato metoda ukazuje v nku textu, tato metoda ukazuje v 
ččististéé podobpodoběě zrakovzrakovéé rozlirozliššovováánníí ppíísmen, spojovsmen, spojováánníí hlhlááska ska 
–– ppíísmeno, techniku smeno, techniku ččtenteníí slov a vslov a věět.t.
PorozumPorozuměěnníí ččtentenéému textumu textu

Sleduje se, zda:Sleduje se, zda:
-- ddííttěě vyprvypráávvíí zcela samostatnzcela samostatněě s detaily;s detaily;
-- vyprvypráávvíí strustruččnněě;;
-- vyprvypráávvíí s obs obččasnou pomocasnou pomocíí;;
-- potpotřřebuje ebuje nnáávodnvodnéé ototáázky;zky;
-- odpovodpovííddáá jednoslovnjednoslovněě;;
-- vymývymýššllíí si, chybsi, chybíí mu porozummu porozuměěnníí. . 



Diagnostika pDiagnostika píísemnsemnéého projevuho projevu
VÝVOJ PVÝVOJ PÍÍSEMNSEMNÉÉHO PROJEVU U DHO PROJEVU U DÍÍTTĚĚTE TE ŠŠKOLNKOLNÍÍHO VHO VĚĚKUKU
UvolUvolňňovacovacíí cviky;cviky;
PPíísmena a spoje psmena a spoje píísmen;smen;
Slova a vSlova a věěty, shoda mezi grafickou a akustickou podobou;ty, shoda mezi grafickou a akustickou podobou;
Aplikace gramatických pravidel;Aplikace gramatických pravidel;
Samostatný pSamostatný píísemný projev.semný projev.

Sleduje se: Sleduje se: 
-- obsahovobsahováá strstráánka sdnka sděělenleníí;;
-- slovnslovníí zzáásoba;soba;
-- syntakticksyntaktickáá pravidla.pravidla.



Aplikace gramatických pravidelAplikace gramatických pravidel
Postup:Postup:

PochopenPochopeníí pravidla;pravidla;
VybavenVybaveníí ve sprve spráávnou dobu vnou dobu –– sousouččasnasnéé vybavenvybaveníí a poua použžititíí

nněěkolika pravidel je spojeno se zvýkolika pravidel je spojeno se zvýššenou chybovostenou chybovostíí. . 
PPřřííččinou minou můžůže být nedostatee být nedostateččný ný ččas k zafixovas k zafixováánníí
pravidel, malý rozsah pracovnpravidel, malý rozsah pracovníí pampaměěti ti –– ddííttěě nenneníí
schopno vybavovat si informace uloschopno vybavovat si informace uložženenéé v rv růůzných zných 
tematických celctematických celcíích a pracovat s nimi. Pomch a pracovat s nimi. Pomůůckou mohouckou mohou
být gramatickbýt gramatickéé ppřřehledy ehledy –– barevnbarevnéé znznáázornzorněěnníí
jednotlivých jevjednotlivých jevůů -- kterkteréé podpopodpořříí proces vybavovproces vybavováánníí;;

ÚÚstnstníí zdzdůůvodvodňňovováánníí –– ddííttěě se soustse soustřřededíí pouze na gramatickýpouze na gramatický
jev bez nutnosti zapojovat pjev bez nutnosti zapojovat přředchedcháázejzejííccíí stupnstupněě vývojevývoje
ppíísemných dovednostsemných dovednostíí. Vhodn. Vhodnéé u du děěttíí s nis nižžšíší úúrovnrovníí
ppíísemnsemnéého projevu a s nedostateho projevu a s nedostateččnněě rozvinutým rozvinutým 
sluchovým vnsluchovým vníímmáánníím;                                   m;                                   



DoplDoplňňovacovacíí cvicviččeneníí –– zde mohou mzde mohou míít obtt obtíížže de děěti, kterti, kteréé
nejsou schopny pnejsou schopny přřeeččííst sprst spráávnvněě text, poptext, popřř. jej p. jej přřeeččtou,tou,
ale nerozumale nerozuměějjíí mu. Doplmu. Doplňňovacovacíí cvicviččeneníí nemnemůžůže nahradite nahradit
ppíísemný projev semný projev –– dděěti, kterti, kteréé poupoužžíívajvajíí pouze doplpouze doplňňovacovacíí
cvicviččeneníí, si vybavuj, si vybavujíí obtobtíížžnněě ppíísmena, nejsou schopnysmena, nejsou schopny
napsat vnapsat věětu, umtu, umíístit ji sprstit ji spráávnvněě na na řřáádek atd.dek atd.

DiktDiktáát  t  -- mmůžůže sloue sloužžit k automatizaci nebo opakovit k automatizaci nebo opakováánníí uuččiva.iva.
AutodiktAutodiktáátt –– jedinec si sjedinec si sáám diktuje text, popm diktuje text, popřř. zapisuje . zapisuje 
poznpoznáámky pmky přři pi přřednednášášce atd. ce atd. 

AutomatickAutomatickáá aplikace v paplikace v píísemnsemnéém projevu m projevu –– nedostatenedostateččnnáá
automatizace gramatických pravidel se negativnautomatizace gramatických pravidel se negativněě
odrodráážžíí ve slohových pracve slohových pracíích a vch a vššude, kde se dude, kde se dííttěě
soustsoustřřededíí na obsah sdna obsah sděělenleníí. Cvi. Cviččeneníím mm můžůže být tvoe být tvořřeneníí
vvěět s daným gramatickým jevem. Napt s daným gramatickým jevem. Napřř. z vyjmenovaných. z vyjmenovaných
slov po M vyber tslov po M vyber třři slova a ui slova a užžij je ve vij je ve věěttáách.           ch.           



Pro diagnostiku pPro diagnostiku píísemnsemnéého projevu se pouho projevu se použžíívváá::
opis;opis;
ppřřepis;epis;
diktdiktáát;t;
volný projev.volný projev.

Opis:Opis:
-- ppřřevedenevedeníí vidviděěných tvarných tvarůů do motorickdo motorickéého výkonu;ho výkonu;
-- opisovopisováánníí bezesmyslnbezesmyslnéého textu ho textu –– ve ve šškolkoláách nench neníí bběžěžnnéé,,
ale v diagnostice male v diagnostice máá svsvéé opodstatnopodstatněěnníí: ukazuje : ukazuje úúroveroveňň
zrakovzrakovéé percepce, udrpercepce, udržženeníí v pamv paměěti, zti, záápis.pis.

PPřřepis:epis:
-- ppřřepis tiskacepis tiskacíího textu do psacho textu do psacíího je obdobou opisu;ho je obdobou opisu;
-- vyvyžžaduje navaduje navííc znalost tvarc znalost tvarůů psacpsacíích pch píísmen a jejichsmen a jejich
spojenspojeníí s tvary ps tvary píísmen tiskacsmen tiskacíích.ch.



DiktDiktáát:t:
-- umoumožňžňuje v kruje v kráátktkéém m ččasovasovéém m úúseku zjistit, jak seku zjistit, jak žžááci zvlci zvláádajdajíí
uuččivo;ivo;

-- u u žžáákkůů s poruchou s poruchou grafomotorikygrafomotoriky a pomalým tempem psana pomalým tempem psaníí
by nemby neměěl být diktl být diktáát pout použžíívváán.n.

VolnVolnéé psanpsaníí::
-- ukazuje ukazuje úúroveroveňň ovlovlááddáánníí gramatických pravidel a schopnostgramatických pravidel a schopnost
jejich aplikace a dovednost pjejich aplikace a dovednost píísemnsemněě vyjvyjááddřřit myit myššlenky polenky po
sséémantickmantickéé a syntakticka syntaktickéé strstráánce;nce;

-- pompoměěrnrněě nnáároroččnnéé –– řřada dada děěttíí je schopna vyjje schopna vyjááddřřit bohatit bohatěě svsvéé
mymyššlenky, ale bez respektovlenky, ale bez respektováánníí gramatických pravidel.gramatických pravidel.


